
Об утверждении предельных тарифов на имущественный наем (аренду) мест для 
размещения средств связи, а также опор воздушных линий электропередачи для 
проведения волоконно-оптических линий связи

Приказ Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан от 18 октября 2024 года № 658/НҚ
      В соответствии с подпунктом 15)  статьи 116 Предпринимательского пункта 3
кодекса Республики Казахстан и  пункта 15 Положения о подпунктом 332-1)
Министерстве цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности 
Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 12 июля 2019 года № 501, ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  на имущественный наем (аренду) предельные тарифы
мест для размещения средств связи, а также опор воздушных линий электропередачи 
для проведения волоконно-оптических линий связи.
      2. Комитету телекоммуникаций Министерства цифрового развития, инноваций и 
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан в установленном 
законодательством порядке обеспечить:
      1) в течение пяти рабочих дней со дня принятия настоящего приказа направление 
его копии в электронном виде на казахском и русском языках в Республиканское 
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт 
законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства 
юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и включения в 
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на Интернет-ресурсе Министерства цифрового 
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан после
его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности 
Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр Ж. Мадиев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"



Министерство промышленности
и строительства Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство энергетики
Республики Казахстан

 Утверждены приказом

Предельные тарифы на имущественный наем (аренду) мест для размещения средств связи, а
также опор воздушных линий электропередачи для проведения волоконно-оптических 
линий связи

      1. При утверждении предельных тарифов на имущественный наем (аренду) мест 
для размещения средств связи, а также опор воздушных линий электропередачи для 
проведения волоконно-оптических линий связи применяются следующие расчеты.
      Для расчета предельных тарифов на имущественный наем (аренду) мест для 
размещения средств связи на недвижимом имуществе:
      1) для размещения базовых станций операторов сотовой связи:
      в городах республиканского значения – не более 15 месячных расчетных 
показателей в месяц для одного оператора сотовой связи;
      в городах областного значения – не более 10 месячных расчетных показателей в 
месяц для одного оператора сотовой связи;
      в районных центрах и сельских населенных пунктах – не более 5 месячных 
расчетных показателей в месяц для одного оператора сотовой связи;
      2) для размещения активного оборудования (коммутаторы доступа):
      в городах республиканского и областного значения – не более 1 месячного 
расчетного показателя за 1 квадратный метр в месяц для одного оператора связи;
      в районных центрах и сельских населенных пунктах – не более 0,5 месячного 
расчетного показателя за 1 квадратный метр в месяц для одного оператора связи;
      3) для операторов связи, использующих технологию проведения волоконно- 
оптической линии связи до абонента – на безвозмездной основе.
      4) для расчета предельных тарифов на опоры воздушных линий электропередачи 
для проведения волоконно-оптических линий связи (далее – опоры):
      в городах республиканского и областного значения не более 0,05 месячного 
расчетного показателя за одну опору в месяц;
      в районных центрах и сельских населенных пунктах – не более 0,02 месячного 
расчетного показателя за одну опору в месяц;



      за пределами населенных пунктов – не более 0,02 месячного расчетного показателя 
за одну опору в месяц.
      2. Заявки на пересмотр предельных тарифов осуществляются в порядке, 
предусмотренном  регулирования предельных тарифов на имущественный Правилами
наем (аренду) мест для размещения средств связи, а также опор воздушных линий 
электропередачи для проведения волоконно-оптических линий связи, утвержденными 
приказом министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан от 30 сентября 2024 года № 608/НҚ (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
за № 35154).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


